De eo quod emptor consecutus est, servi redhibendi nomine.

§. 6. Aliquando etiam redhiberi mancipium debet, licet æstimatoria, id est, quanto minoris, agamus: nam si adeo nullius sit pretii, ut ne expediat quidem tale mancipium domino habere, veluti si furiosum aut lunaticum sit, licet æstimatoria actum fuerit, officio tamen judicis continebitur, ut reddito mancipio pretium recipiatur.

De mancipio nullius pretii.

§. 7. Si quis, cum consilium inisset fraudandorum creditorum, redhibuerit, non redhibiturus aliis, nisi vellet eos fraudare: tenetur creditoribus propter mancipium venditor.

De redhibitione in fraudem creditorum.

§. 8. Pignus manebit obligatum, etiamsi

Si emptor ser-

vum pigneraverit, vel eum alienaverit, vel usufructum ejus.

redhibitus fuerit servus : quemadmodum si eum alienasset, aut usumfructum ejus, non rectè redhibetur, nisi redemptum sit, et pignore liberatum redhibeatur.

De emptione conditionali.

§. 9. Si sub conditione homo emptus sit, redhibitoria actio antè conditionem existentem inutiliter agitur : quia nondum perfecta emptio, arbitrio judicis imperfecta fieri non potest : et ideò, et si ex empto, vel vendito, vel redhibitoria antè actum fuerit, expleta conditione, iterum agi poterit.

Si servus in quo alienus est usufructus, emendit.

§. 10. Interdum, etiamsi pura sit venditio, propter juris conditionem in suspensio est : veluti si servus, in quo alterius ususfructus, alterius proprietas est, aliquid emerit : nam dum incertum est, ex cujus re pretium solvat, pendet cui sit acquisitum : et ideò neutri eorum redhibitoria competit.

44. *Idem lib. 2 ad Edictum Ædilium curulium.*

De eo quod venditioni accedit.

Justissimè ædiles noluerunt hominem ei rei, quæ minoris esset, accedere : ne qua fraus aut edicto aut juri civili fieret, ut ait Pédus, propter dignitatem hominum : alioquin eandem rationem fuisse, et in cæteris rebus. Ridiculum namque esse, tunicæ fundum accedere. Cæterum hominis venditioni quidvis adjicere licet : nam et plerumque plus in peculio est, quàm in servo : et nonnunquam vicarius qui accedit, plus est quàm is servus qui venit.

subsistera toujours, même après la redhibition ; de même que si l'acheteur eût aliéné l'esclave, ou l'usufruit sur l'esclave, le vendeur ne pourroit pas le reprendre utilement, à moins qu'il ne fût racheté des mains du second acquéreur, ou affranchi du droit que le créancier du premier acheteur a sur lui.

9. Si un esclave est vendu sous condition, c'est inutilement qu'on intenteroit l'action redhibitoire avant l'événement de la condition ; parce que le juge n'est point le maître de résoudre une vente qui n'est pas encore parfaite : moyennant quoi si les actions qui descendent du contrat de vente ont été intentées par le vendeur ou par l'acheteur, ou si on a intenté l'action redhibitoire avant l'événement de la condition, on peut, lorsqu'elle sera arrivée, tenter de nouveau ces actions.